

MAŁY PRZEGLĄD

PISMO DLA DZIECI I MŁODZIEŻY

pod redakcją JANUSZA KORCZAKA.

Tygodniowy dodatek bezpłatny do Nr. 102 (1502) „Naszego Przeglądu”.

Wychodzi co piątek
rano.

Korespondencje i materiały kierować należy
do redakcji „Małego Przeglądu”

Warszawa, Nowolipki 7.

KOLEGA MENDEL.

Nazywał się Mendel i chodził do tej samej szkoły, co ja: on do wstępnej, ja do pierwszej klasy. Gdy wszedłem po raz pierwszy, było już po dzwonku, a do pierwszej klasy trzeba było przejść przez wstępną.

Mendel wybiegł z łakki i krzyknął:

— On jest z naszej ulicy! Chodź, — będziesz siedział ze mną razem.

Później dowiedziałem się, że spodobała mu się moja krótka kurtka, na której nie brakowało lat i która była przerobiona ze starego palta, ale zato nie przeszkadzała w bieganiu, gdy jego długie palto było jak kajdany.

Dowiedziawszy się, że jestem w starszej klasie, przyszedłem podczas przerwy zobaczyć, gdzie i z kim siedzę. Wszedłem z chłopcem, któremu powiedział, że on Mendel, zna mnie lepiej i dłużej, niż cała szkoła. Tamten zaczął się spierać, ale nie zdążył skończyć wywodów, kiedy Mendel złapał go za kark, pociągnął silnie do siebie, sam odsuwając się w bok, i wysuwając nogę. Tamten z rozmachu poleciał naprzód, zaczął o nogę i upadł na ziemię. Wszyscy wybuchnęli śmiechem, a ja przestraszony czekałem, co z tego będzie.

Mendel był mały chłopak, a chłopiec, który upadł, był niższy, ale nie próbował mu nawet odpłacić, tylko odszedł spokojnie, zupełnie jakby przekonany, że Mendel ma słuszną rację. A Mendel nie odwrócił się, żeby spojrzeć, bo kiedy tamten upadł, Mendel przeskoczył przez niego i szedł dalej swoją drogą.

Podszedł do mnie i spytał się, jak się nazywam, a ja jeszcze nie wiedziałem, jak on się nazywa. Powiedział, że gdybym był w wstępnej klasie, siedziałby ze mną na jednej ławce. I zaraz odszedł.

Mendel sam o tem nie wiedząc, wyświadczył mi dużą przysługę. Jak nowy uczeń przychodzi do szkoły, zawsze czuje się jakiś czas obco, a nie brak takich, którzy mu dokucają, ale jego bali się i dlatego mnie nie zaczepiali.

Mendel do tej pory ani w szkole, ani w domu nie miał żadnych kolegów, choć z nikim się nie gniewał. Raz bił się z kilku przeciwko całej klasie, innym razem bił się z całą klasą przeciwko kilku; przytem mógł kogoś pobić, aż ten płakał, a nazałurzył bawił się z nim w chowanego.

Dlatego zawsze miał wielu takich, którzyby chcieli się z nim przyjaźnić, starali mu się do-

godzić i zwrócić na siebie jego uwagę.

Wiem wystarczyło, że Mendel chciał ze mną siedzieć, żeby zaraz wszyscy powiedzieli, że chcą być razem ze mną, rozmawiać i bawić się. Cała szkoła myślała, że ja i Mendel — to najlepsi przyjaciele, a naprawdę mówiliśmy z sobą tylko parę razy i tylko wtedy, kiedy chciał coś pożyczyć albo oddać.

Jak Mendel się bił, zaraz przylatywali do mnie na skargę.

— Słuchaj, — Mendel pobit tego i owego. — Słuchaj: Mendel się bije.

Chcąc nie chcąc, musiałem to wysłuchiwać, a z czasem nawet zaczęło mnie to interesować.

W szkole nie lubiano go, tylko bano się, a on to wiedział i nie starał się nawet, żeby go lubili. On też nikogo nie lubił, oprócz ojca.

Ojciec jego mieszkał zagranicą od kilku lat. Wyjechał wtedy, kiedy Mendel był jeszcze małym chłopcem, więc nie wiele go pamiętał. Pamiętał tylko, że ojciec był dobry i nawet go całował, jego, — najgorszego łobuza, z którym każdy porządny chłopak wstydył się rozmawiać.

Po wyjeździe ojciec z początku pisywał listy i przysyłał pieniądze, ale potem przestał przysyłać i zupełnie nie pisał. Nie mając środków do życia, matka Mendla zaczęła handlować bielizną na ulicy i chodziła od domu do domu i dawała na wyplaty; to znaczy że została a gajeryn.

Starszego brata Tojwiego oddała do roboty, bo był już duży, a Mendel musiał pilnować siostrzyczkę, więc nie mógł się bawić na podwórku, jak inni chłopcy, przytem musiał słuchać się Tojwiego, bo Tojwie zrobił się cały purec, bo przecież pracuje.

A Mendel nie lubiał, żeby mu rozkazywano. On wszystko chętnie robił, ale nie z rozkazu, tylko, żeby mu powiedziano: „zejść”. — to zrobił. Ale nikt mu nigdy dobrego słowa nie powiedział, bo czy mogła matka po całodziennym chodzeniu bawić się z dziećmi.

Nie! Matka była zła na ojca, na siebie i na cały świat. Musiała się na kogoś wyzłościć, a na Tojwiego krzyweć nie mogła, bo był już duży, więc wszystko szło na Mendla. Mendel wiedział, że ta sama matka, co go ciągle bije i przeklina, wymyśla także na kochanego ojca różne kłamstwa, a to wystarczyło, żeby zniechęcił rodzinę i słuchał się tylko dlatego, że inaczej nie można.

Później po przygodzie z

Abramkiem opowiedział, że jak wraca do domu, musi gotować obiad, żeby mama i Tojwie mieli co jeść. Z najbiedniejszych i najtańszych była kartoflanka, którą się tak przyrządza, że kartofle gotuje się długo w wodzie, aż robi się zupa. Można gotować z mięsem, olejem, albo smalcem, albo włożyć kości, ale dla nich wystarczy czysta sól, bo nie mieli nic z wymienionych rzeczy.

I jeszcze opowiadał: „...Że jak matka przyszła z nim do szkoły, prosiła nauczyciela, żeby nie żałował różgi, bo ona słaba kobieta nie może sobie dać rady i boi się, żeby Mendel nie zrobił się taki sam „towar”, jak jego ojciec.

Nauczyciel przyrzekł, że zrobi z niego człowieka, i od tej pory Mendel miał nowego wroga. Potem cała klasa, wszyscy uczniowie i nauczyciele, cała szkoła została jego wrogiem.

Oto opisuję niektóre rzeczy, które się odnalazły w mojej pamięci.

1. NA KORYTARZU SIĘ BIJA
Nauczyciel przychodzi i nie wie, kto ma rację. Nagle spsstrzeza Mendla:

— Ach, jesteś. Zaraz wiedziałem, że to ty. Chodź do kancelarii.

Wszyscy rozumieją, co go czeka, a Mendel wychodzi za nauczycielem, tam dostaje piórnikiem albo linją kilka razy po rękach i po chwili wychodzi na korytarz, podskakując z nogi na nogę i dmuchając na ręce.

Na drugim końcu korytarza kilku chłopców rozmawia. Wtem coś wpada między nich i rozruca ich na wszystkie strony.

To Mendel, schowawszy głowę między ramiona, rzuca się na całą gromadę. Jeden łapie się za brzuch, drugi za bok, gdy inni wpadają na ściany, nabijają sobie guzów. Ale jak tylko poznają przyczynę, uciekają do klas, ostrzegając kolegów, żeby byli ostrożni, bo Mendel znów warunie.

2. PAUZA.

— Co to za hałas, co za krzyki? — pytam się, wchodząc do wstępnej klasy, gdzie pośrodku stoi Mendel, a przed nim nauczyciel, który ma za nieodrabianie lekcji dać mu 25 łap. Jeśli kto chce, może wziąć na siebie część kary.

(W naszej szkole był zwyczaj, że jeśli ktoś miał dostać większą ilość łap, każdy uczeń mógł wziąć na siebie część kary, którą odliczali osadzonemu).

Nikt się nie zgłasza. Mendel patrzy ponuro w ziemię, ale nie prosi nikogo nawet wzrokiem. Wie dobrze, że gdyby

poprosił, napewno każdy ze strachu weźmie dla siebie 2 łapy, ale on tego nie chce, bo koledzy krzyczą i cieszą się, kiedy nauczyciel go karze, więc Mendel wszystkich nienawidzi.

Nadstawia spokojnie rękę, i nauczyciel silny wysoki, zaczyna uderzać i liczyć, odpoczywając po każdym uderzeniu.

— Raz... Dwa... Trzy...

Mendel przestępuje z nogi na nogę, ale nie krzyczy i trzy ma ręce prosto.

— Cztery... Pięc... Sześć...

Ja, który piszę te wiersze, nie mogłem więcej wytrzymać jak 4 łapy, i to mi się tylko zdarzyło raz, a drugi raz po dwóch łapach rzuciłem się na ławkę, ale wtedy dostałem kilka szturchańców kolanami w siedzenie, i ma się rozumieć, że po podniesieniu, które było tak silne, że się znów padało, dostałem dopiero resztkę.

Mendel mógł się rzucić do ucieczki, ale kąt byłby go złapał i obit pięścią.

Mendel nie darował: tego dnia było już smutno na ślizgawce, bo kto tylko postawił nogę na lodzie, odrazu padał na ziemię. Zrobił swoje — zepsuł zabawę i poturbował kilku kolegów.

3. Idę do domu. Jestem już prawie przy bramie, nagle spostrzegam Mendla, gonionego przez chłopców, którzy biegli za nim w nieporządku, za wyjątkiem jednego, który wysunął się naprzód i był niedaleko.

Kiedy zobaczyłem jednego uciekającego, a za nim całą zgraję, krzyknąłem przestraszony, żeby przedzej uciekał. A on się odwrócił, popatrzał na ścigających go chłopców, zatrzymał się, podniósł coś z ziemi w obie ręce i roześmiał się się głośno, rzucił w twarz nadbiegającemu chłopcu, a druga ręka rzuca w resztkę, uciekając z szybkością, jaką tylko mógł z siebie wydobyć.

Chłopcy zatrzymali się w bezsilnej wściekłości. U niektórych pokazała się łzy w oczach. Oni płaczą nie z bólu, ale ze wstępu i zdziwienia, bo to, co Mendel rzucił w twarz i na palta, było końskim nawozem, którego dozorca domu nie sprzątnął.

Był to dla mnie pierwszy i ostatni wypadek, żeby się ktoś w taki sposób bronił. Ale dla Mendla był to ulubiony sposób, kiedy się bił z chłopcami w większej liczbie.

Kto raz został tak nauczony, — już więcej mu się nie sprzeciwiał.

Panie Redaktorze, tutaj chciałem opisać jeszcze bójkę, w której Mendel sam siebie prześcignął w zuchwałstwie, ale przepuszczam to, bo i tak za dużo.

Podług wyżej opisanego można sobie wyobrazić, jakim był Mendel. Nieraz nie widząc go wcale, myślałem o nim.

Wypadki, które opisałem nie działały się w takim kolejnym porządku. Niektóre działy się po zdarzeniu, z którego wiadać, że ten najgorszy Mendel może być nawet dobry (a może nawet zawsze był dobry).

Teraz, kiedy to piszę, wiem dużo rzeczy, o których się później dowiedziałem, a o których nie wiedział żaden z nauczycieli tak samo, jak i koledzy.

Kiedy uczeń nie odrabia lekcji, mówi, że nie miał czasu. I Mendel robił tak samo, ale nie opowiadał, że nie ma czasu, bo musi kupować, sprzątać i prowadzić cafe gospodarstwo.

Lubiłem chodzić z nim na bazar i patrzeć, jak się targuje. Miał przecież 10 lat i wszystko umiał zrobić i nigdy nie bronił się tem w szkole, że w domu pracuje.

Dopiero wtedy, kiedy w domu było wszystko w porządku, biegł do szkoły, a czasem się spóźniał. Nauczyciel krzyczał i bił, ale Mendel milczał. W takich warunkach chowany, nie miał przyjaciół i nie wiedząc, co to zyczliwość, wyglądał na urodzonego bandytę, nawet przyszłego mordercę. Ale Mendel pokochał kogoś, jak on samotnego, ale zupełnie odwrotnych przekonań.

Mendel nikomu nie darował, Abramek wszystkim przebaczał. A oto jak się stało i kim był.

Stało się na dużej pauzie. Ja o niczem nie wiedziałem, byłem zły, bo dostałem dwójkę. Nagle wszedł Mendel, raczej wskoczył do klasy, i pokazał twarz, która była cała podrapana: palce jakieś utopiwszy paznoczki, porały całą twarz w równoległe pasy. Mendel zaczął opowiadać urywanymi słowami, a zgraja, gwardja przyboczna, dopełniała to, co on przepuścił.

Wiem on, Mendel, bił się zwykłe z jakimś chłopcem sam na sam, — wyraźnie tak wymówili, — nagle pokraka Abramek wybiegł z ławki i podrapał jego, Mendla.

...Chciał dać pokracę a kiepki między cielece gały, ale nauczyciel złapał go w porę i nie pytając o nic, dał łapy i przyrzekł, że doda 100 łap, jeżeli Mendel będzie się jeszcze czepiał Abramka.

(Mówi się a kiepki albo „główka”, t. j. uderzyć kogoś głową).

Dlaczego Abramek wmieszał się nagle do nieswoich interesów? Czy był bardzo silny?

Nie, — Abramek był słaby, lizuch i skarzuch w dodatku najlepszy uczeń całej szkoły, który nigdy jeszcze nie był karany cieleśnie, a przez niego wielu chłopców oberwało. Abramek był spokojny, ale nigdy

(Dokończenie na następnej stronie.)

